
 



 
 
 

Libuše Matysíková 

Narodila se 30. 9. 1948 v obci Karolín. Vyrostla v Javorníku ve Slezsku. V 

Přerově absolvovala Pedagogickou školu. Celý profesní ţivot pracovala jako 

učitelka mateřské školy a cvičitel dětské jógy. Nyní bydlí ve Vrchoslavicích v 

rodinném domku. Udrţuje domek a zahradu, pomáhá manţelovi včelařit. 

Sotva se naučila číst a psát, začala ihned veršovat. První verše byly pro členy 

rodiny, spoluţáky, spolupracovníky. Pak léta uplatňovala svoje vidění světa v 

rozvíjení slovní zásoby a správné výslovnosti dětí. Poté se přidalo i správné 

drţení těla a správné dýchání. Píše poezii a krátké prozaické útvary. 

Vystupuje na regionálních kolech slam poetry v Brně. Obesílá literární 

soutěţe, pořádá autorská čtení. Zúčastňuje se autorských setkávání. Je 

dlouholetou členkou Mělnického Pegasu a od roku 2013 členkou Střediska 

východočeské obce spisovatelů. Publikuje a přispívá do almanachů a 

sborníků. Zúčastňuje se Dnů poezie. Spolupracuje se svou rodnou obcí 

Karolín, knihovnou v Javorníku, Knihovnou Kroměříţska a knihovnou v 

Němčicích nad Hanou. Samostatně vydala: Kormidelník ţivota / 2002 /, 

Dětskýma očima / 2003, 2004, Pegas Mělník /, Přivezli jsme jezevčíka / 

2006, leporelo /, O rodném kraji / 2008 /, Dětskýma očima – Veršobraní / 

2013 /, Kuplet o Brně / 2015 /. 
 
 
      
 

Kuplet o Brně 

      Sbírka básní Kuplet o Brně vznikala postupně z účasti v brněnské literární 

soutěži Brněnská sedmikráska. Tahle zvláštní odrůda každoročně vytrvale 

vykvétá v Brně, poezie o Brně vzkvétá a k Brnu se vine. K těmto básním 

postupně přibyly básně a příběhy další, které se tentokráte objevily při účasti 

v regionálních kolech slam poetry v Brně. Autorka prožívala během svého 

života s městem Brnem chvíle zábavy , odpočinku nebo běžný život. 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Libuše Matysíková 
 

 

 

 

Kuplet o Brně 

 
 
 

 
 

2015 
 

  
 
 
 
 



 
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být 

reprodukována a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného 
souhlasu nakladatele. Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno. Používání 
elektronické verze knihy je umožněno jen osobě, která ji legálně nabyla, a jen pro její osobní 
a vnitřní potřeby v rozsahu stanoveném autorským zákonem. Elektronická kniha je datový 
soubor, který lze užívat pouze v takové formě, v jaké jej lze stáhnout z portálu. Jakékoliv 
neoprávněné užití elektronické knihy nebo její části, spočívající např. v kopírování, úpravách, 
prodeji, pronajímání, půjčování, sdělování veřejnosti nebo jakémkoliv druhu obchodování 
nebo neobchodního šíření je zakázáno! Zejména je zakázána jakákoliv konverze datového 
souboru nebo extrakce části nebo celého textu, umisťování textu na servery, ze kterých je 
možno tento soubor dále stahovat, přitom není rozhodující, kdo takového sdílení umožnil. Je 
zakázáno sdělování údajů o uživatelském účtu jiným osobám, zasahování do technických 
prostředků, které chrání elektronickou knihu, případně omezují rozsah jejího užití. Uživatel 
také není oprávněn jakkoliv testovat, zkoušet či obcházet technické zabezpečení 
elektronické knihy. 

 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
     

© Libuše Matysíková, 2015 
© INDEART, 2015 
 

    www.indeart.cz 
    978-80-7519-094-9 (PDF) 



Obsah 

  

  
BRNĚNSKÁ SEDMIKRÁSKA 

  

BRNO 

HVĚZDY NAD BRNEM 

NOČNÍ BRNO 

DOBRÉ JITRO BRNO 

U NÁDRAŽÍ 

BRNO 

ŚVÉDOVÉ A PETROV 

SONET O PRAZE 

PRAHA 

TA PRAHA! 

SLAVNOSTNÍ ÓDA 

HLEDEJ A NAJDI 

O BRNĚNSKÉM DRAKOVI 

ÚVAHA 

NÁKLONOST 

ADAMOV 

BRNO a ADAMOV 

KUPLET O BRNĚ 

  

ZKUŠENOST K NEZAPLACENÍ aneb SLAM POETRY 

KOKTEIL ŽIVOTA 

VZPOMÍNKA NA DOMOV 

VÍŠ JAK ŽÍT? 

ČAJE U BUDHY 

DROGA 

VZPOMÍNKA 

ŠKOLA 

O BRNĚNSKÉM KOLE 

UKECANÁ TETKA 

OSTRÝ STREJDA 

POŘÁDNÁ PORCE 

BEZDOMOVEC 

ZÁVRAŤ 

FANTAZIE 

ILUZE 

PLAMEN 

PRAMEN 

NANEČISTO 

  

ČTĚTE ELEKTRONICKÉ KNIHY 
 

 

file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0004.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0004.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0005.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0006.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0007.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0008.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0009.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0010.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0011.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0012.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0013.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0014.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0015.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0016.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0017.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0018.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0019.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0020.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0021.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0022.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0025.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0026.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0027.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0028.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0029.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0030.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0031.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0032.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0033.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0034.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0035.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0036.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0037.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0038.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0039.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0040.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0041.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0042.xhtml
file:///C:\eknihulka\vyroba-knih\Text\Section0019.xhtml%23sigil_toc_id_1


BRNĚNSKÁ SEDMIKRÁSKA 

  

Sedmikráska, malá, skromná, půvabná, vytrvalá. Roste všude, ale v Brně 

vyrostla zvláštní odrůda, poetická kráska sedmikráska. 

Stala se symbolem brněnské literární soutěţe. Tak, jak je poezie mnohdy 

popelkou mezi námi, tak je sedmikráska popelkou mezi květinami. 

Tahle zvláštní odrůda kaţdoročně vytrvale vykvétá v Brně. Poezie 

o Brně vzkvétá a k Brnu se vine. 

Nejprve nejlepší báseň o Brně, pak nejkrásnější oslavná báseň o Brně, 

nejkrásnější brněnská báseň o Praze / nejkrásnější praţská báseň o Brně 

/. Pak se stěhuje Sedmikráska do Adamova. Loni hledala Sedmikráska 

text písně pro Brno.   

A bude hledat dál… 

  

  

Sedmikráska 

  

  

BRNO 

  

Brnem stále procházejí 

Rozmarné a zářivé 

Nové hvězdy rozzářené 

Obzorem to stále vře 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



HVĚZDY NAD BRNEM 

Houfy hvězd nad obzorem 

Ve městě jsou utlumeny 

Ekrán jejich scény je 

Za městem 

Do ticha rozsvíceného 

Y stopa hvězd se vmísí 

Němý odraz nočního úkazu 

A vzpomínka 

Dozajista dělá zázraky 

Blýskavý obzor se osvětlením tříští 

Rozmary techniky 

Nejsou to pravé 

Ego doby 

Malichernost času 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NOČNÍ BRNO 

Hvězdy nad Brnem jasně stříbrné 

hvězdy nad Brnem jasnější 

kdyby zhasly jen, tak bychom viděli 

krajkoví oblohy tajemnější 

Hvězdy nad Brnem svítí pro všechny 

obzor nad přehradou je v oparu 

kdyţ lidé nesvítí a je noc 

dělají skutečnou náladu 

Brno večerní se chýlí k stmívání 

čaruje scenérie tajemné 

čaruje a kouzlí vztahy vzájemné 

a svítáním vypráví 

Brnu vţdy hvězdy svítily 

zářivé, jasné, průzračné 

někdy se jako sedmikrásky chytily 

jindy jako zázrak abstrakce 

Noční obloha Brnem čaruje 

přichází vţdycky svátečně 

a vděční Brňané, jeţ Brno milují 

zatají, tlumí dech snad zbytečně 

Poslední tramvaje cinkají 

Brno ke spánku se ukládá 

noční obloha lidi ochrání 

a nad ránem jim zamává 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOBRÉ JITRO BRNO 

  

Voníš mi šarmem jitřní krásy 

voníš mi pohodou, byť je i k práci  

sršíš mi vtipem tvého zápolení 

voníš mi přístavním molem za kuropění 

voníš mi lidským důvtipem 

voníš mi lidským soucitem 

zkrátka člověčinou 

voníš mi kytkami, co mají duši 

voníš mi laskavostí srdcí 

voníš mi skořicí a po medu 

vím, vím, je to láska i starost  

postarat se a vyhovět všem 

a někdy je úkol i těţkým oříškem 

koukej se na sebe 

opět Ti přibylo pár vrásek 

neboj … 

městem se plouţí blues jiţních vánků  

nadčasovost těch co tady ţijí  

ať psali hudbu  

sochali sochy  

či tepali poezii 

tvá síla vytéká z hlubin nitra 

ke svému úţasu 

Brňana poznáš po hlasu  

a cítíš vděk i píli 

voníš mi přívětivě 

voníš mi Brnem i jeho poezií 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



U NÁDRAŢÍ 

  

Brno ţije  

hned u nádraţí  

kde jiní váhají  

v Brně se dvoří  

v pokoře úctě  

k dějinám  

i zítřku  

dávají směr  

zdání  

a úsměvem  

zmatků  

s ortely ţivota 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BRNO 

  

Brno 

to Brno 

řítí se ţivotem 

a doma není 

vlastním prorokem 

  

město kostelů  

a věţí 

město dvou řek 

jenţ tajemství svá střeţí 

  

Brno 

to město 

plné poezie 

lidé po ní šlapou na rynku 

  

pan Skácel zde po kašnách ţije 

a kdesi od Hradiště 

zní píseň: „Voda“… 

  

to chodívala pro vodu 

má starodávná milá, 

voda má, voda má… 

  

Brno ţije  

i zpívá 

z kašen padají 

písně i poezie 

osloví duše čisté 

město prostě ţije… 
 

 

 

 

 

 

 

 



ŠVÉDOVÉ A PETROV 

Legendou věků  

a prachem cest  

je to láska  

kterou se nechám vést  

bitvy ţivotů a věků  

vţdy byly o lidech  

o člověku 

  

je to dlouhé dobývání 

a to špatné počasí 

odtáhněme 

nebojujme v této slotě 

Torstenson to přislíbil 

v půli srpna a v poledne 

odejdeme  

i tehdy kdy nedobudeme cíl 

  

rozhodující bitva 

nastala 

město hořelo 

útočníci prolomili hradby 

zvoník od Petra a Pavla 

zděšen pohledem 

jak můţe pomoci 

nenašel odpověď 

v zoufalství začal zvonit 

hlas zvonů zastavil útok 

bylo jedenáct hodin 

Švédové odtáhli 

  

od té doby zvoní 

na Petrově poledne 

v jedenáct hodin 

a zvoník od Sv. Petra 

co příběh polidštil  

zůstal zapomenut v pavučině dějin 

vzpomínejme 



SONET O PRAZE  

  

Jak vyjádřit a kterou čarou 

tu krásnou Prahu nám tak drahou 

začínáme Vyšehradem 

Hradčanami i Slavínem 

povznáší ta síla místa  

kouzlo kresba okamţiků 

bez skurpulí bez povyků 

s nadějí na dění příští 

myšlenky se přece tříští 

poetika místa táhne 

vţdyť zabodovat je tak snadné 

naše kresba srdci milá 

přece se nám vydařila 

Praha ve všech podobách 

budí lásku, budí vztah 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRAHA 

  

Praha je první 

matkou měst 

zralost i znalost 

zelená ratolest 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TA PRAHA! 

  

Ta Praha 

ţenská rozmařilá 

vše v ní ţije 

vše v ní jásá 

a není to kdovíjaká krása 

dostat se do míst poezie 

zavířit mezi světová města 

je to věc jistá Paříţ Londýn Praha 

světový tón dává 

Berlín Brusel Varšava 

pekelně se přidává 

vše dobré co máš 

abys neztratila 

ta ţenská marnivost 

to je věc klamavá 

tak nevím proč své krásy 

nechrání 

nýbrţ rozdává 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Obálka
	Titulná strana
	Obsah
	BRNĚNSKÁ SEDMIKRÁSKA
	HVĚZDY NAD BRNEM
	DOBRÉ JITRO BRNO
	U NÁDRAŢÍ
	BRNO
	ŠVÉDOVÉ A PETROV
	SONET O PRAZE
	PRAHA
	TA PRAHA!
	SLAVNOSTNÍ ÓDA
	HLEDEJ A NAJDI
	O BRNĚNSKÉM DRAKOVI
	ÚVAHA
	NÁKLONOST
	ADAMOV
	BRNO a ADAMOV
	KUPLET O BRNĚ
	Slam poetry
	KOKTEIL ŢIVOTA
	VZPOMÍNKA NA DOMOV
	Víš jak ţít?
	ČAJE U BUDHY
	VZPOMÍNKA
	ŠKOLA
	O BRNĚNSKÉM KOLE
	UKECANÁ TETKA
	OSTRÝ STREJDA
	POŘÁDNÁ PORCE
	BEZDOMOVEC
	FANTAZIE
	PLAMEN
	PRAMEN
	NANEČISTO
	Tiráž

